
Ano XIII - N° 654 -  Matinhos, 19 de Julho de 2013

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 429/2013 DE 15 DE JULHO DE 2013.

Súmula: Concede aposentadoria à servidora Neusa

Maria Alves Ramos.

O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO

ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas, e em face ao processo

protocolado sob n.º 7188/2013, decreta:

Art. 1º fica concedida à servidora NEUSA MARIA

ALVES RAMOS, ocupante do cargo público de

Professor, Classe II, nível D1, portadora do RG n.º

3.649.276-7-SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob n.º

605.831.859-91, aposentadoria voluntária por idade e

tempo de contribuição, com proventos mensais e

integrais, com fundamento no art.3º da EC 47/05.

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de

sua aposentadoria o valor constante na planilha de

cálculo de proventos de fls (07).

Art. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 15 de julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 654  de19 de julho de 2013

03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001
Edição 654  de19 de julho de 2013

05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

06

Atos do Poder Executivo

Edição 648 de 07 de junho de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 065/2013 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2013 - PMM

PROCESSO Nº  088/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS

CONTRATADA: PORPLAX CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

CNPJ Nº 05.885.271/0001-95

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA

DO TABULEIRO, conforme Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

12 Secretaria Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde

103010024104000 Ampliação de UBS

(1893) 4.4.90.51.00 (2576) Fonte 500

Reserva de saldo nº 758

VALOR: R$59.970,01 (cinqüenta e nove mil,

novecentos e setenta reais e um centavo).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento de noventa) dias.

DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2013.

Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PROCESSO DE

DISPENSA Nº 002/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Assessoria Jurídica do Município, resolve:

A P R O V A R

A celebração de Termo Aditivo ao Contrato n.º 003/

2013 - PMM, firmado com a empresa ASSOCIAÇÃO

MUNICIPAL DOS AGENTES AMBIENTAIS DE

MATINHOS, inscrita no CNPJ N.º 11.165.513/0001-

79, conforme PROCESSO DE DISPENSA Nº 002/

2013 - PMM, que prevê a contratação de serviços de

reciclagem seletiva na sede do Município de Matinhos,

prorrogando o prazo de execução por 06 (seis) meses.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17

de julho de 2013.

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 073/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/07/2013 às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$5.960,00 (cinco mil, novecentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones: 3971-6012
/ 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 17 de julho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 074/2013 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS, ESTANTES, CARTEIRAS, MESAS,
CADEIRAS E FRAGMENTADORAS DE PAPEL PARA ATENDER AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/07/2013 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$156.540,15 (cento e cinquenta e seis mil, quinhentos
e quarenta reais e quinze centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones: 3971-
6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 17 de julho de 2013.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

08

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2013 - PMM

PROCESSO N.º 091/2013
Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 056/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: JPA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ n.º 03.551.813/0001-68, com sede à Rua Santa Corleto Milani,
n.º 249, Jd. Adriana, Colombo , Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu
representante legal, Sr.  Arlei Reolon, portador do RG n.º 8.688.672-3 e inscrito no
CPF n.º 010.259.549-63, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 48(quarenta e oito) horas

contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de

cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante

no ANEXO I.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade

perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados

os tributos incidentes na condição de responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável  R. Fernandes  - 4166/17/

06Diagramação e impressão:  Bazzper Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
09

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 056/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 056/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. Arlei Reolon, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
JPA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME

Arlei Reolon
CPF n.º 010.259.549-63
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2013 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 059/2013 - PMM
PROCESSO Nº 095/2013

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela
autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/
2013 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo
com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o
relacionamento obrigacional entre o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa
jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
inscrito no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo
Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício
de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-
68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora
da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da
Ata: ATLCOM COM. SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
05.673.896/0001-93, com sede à Rua Dr. Gabriel Ferreira Filho, nº 322,
Uberaba, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu
representante legal, Sr. Ananias Fernandes do Rosário, portador do RG
nº 1.382.074 SSP/PR e CPF nº 253.597.389-87, à saber:
1.1. Descrição dos itens: conforme Anexo I do Edital.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

10

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. O prazo e os locais para a execução dos serviços será conforme Memorial

Descritivo e NOTA DE EMPENHO.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados

os tributos incidentes na condição de responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

13.01 DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS

0618204522087000 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

(2122) 339030 (3390304407 PLACAS DE ENDEREÇAMENTO 2720) FONTE 0

(2145) 339039 (3390399912 DEMAIS SERV. DE TERCEIROS 2145) FONTE 0

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.

1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar

as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros

meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em

igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações.

1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes
sanções:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada

contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez

por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou

não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo

estabelecido no edital e seus anexos.

c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano

caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a

ampla defesa e o contraditório.

1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou

a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da

Imprevisão.

1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e

em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de

habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 059/2013 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos

os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 059/2013 - PMM, e a proposta

da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.

1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de

Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.

1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,

serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias

administrativas.

1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai

assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município

de Matinhos, e pelo  Senhor Ananias Fernandes do Rosário, qualificado

preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
ATLCOM COM. SERVIÇOS LTDA - ME

Ananias Fernandes do Rosário
CPF nº 253.597.389-87
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
11

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 096/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 064/2013 - PMM

PROCESSO N.º 104/2013
Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: LUIZ
FERNANDO CUNHA GRENIER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ n.º 12.162.386/0001-17, com sede à Rua Camões, n.º 971, Conj. 302 - Hugo
Lange, Curitiba , Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante
legal, Sr.  Luiz Fernando Cunha Grenier, portador do RG n.º 6.850.989-0 e inscrito
no CPF n.º 027.727.119-35, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3.
O prazo para a entrega do objeto será de 10 (dez) dias, contados do recebimento,
pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado
por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

12

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Luiz Fernando Cunha Grenier, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
LUIZ FERNANDO CUNHA GRENIER - ME

Luiz Fernando Cunha Grenier
CPF n.º 027.727.119-35
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 097/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 064/2013 - PMM

PROCESSO N.º 104/2013
Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: M. H.
PERELLES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 17.975.908/
0001-13, com sede à Rua Professor João Soares Barcelos, n.º 2379, Lj. 05,
Boqueirão, Curitiba , Estado do Paraná, neste ato representada pela, Sra.  Marisa
Hattenhauer Perelles, portadora do RG n.º 6.867.407-7 e inscrita no CPF n.º
025.942.919-86, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3.

O prazo para a entrega do objeto será de 10 (dez) dias, contados do recebimento,

pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado

por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade

perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados

os tributos incidentes na condição de responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
13

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um)
ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada
a ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe
todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM, e
a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pela Sra. Marisa Hattenhauer Perelles, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
M. H. PERELLES - ME

Marisa Hattenhauer Perelles
CPF n.º 025.942.919-86
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

14

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2013 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 064/2013 - PMM

PROCESSO N.º 104/2013

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade

competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2013 - PMM, foi

expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no

artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as

condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o

MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Pastor Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado

neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno

exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador

do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante

Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: J. R.

DA SILVEIRA - ELETRODOMÉSTICOS - ME, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ n.º 65.014.284/0001-10, com sede à Rua Maria Paula Gambier

Costa, n.º 333 - Sala 02, Centro, Paraguaçu Paulista , Estado de São Paulo, neste

ato representada pelo seu representante legal, Sr.  José Roberto da Silveira, portador

do RG n.º 1.701.884-7 e inscrito no CPF n.º 145.766.808-46, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da

nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de

recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3.

O prazo para a entrega do objeto será de 10 (dez) dias, contados do recebimento,

pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado

por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.

1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal

e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter

conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal

e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade

perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados

os tributos incidentes na condição de responsável.

1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade

orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
15

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um)
ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada
a ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições
de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe
todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 064/2013 - PMM, e
a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Sr. José Roberto da Silveira, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
J. R. DA SILVEIRA - ELETRODOMÉSTICOS - ME

José Roberto da Silveira
CPF n.º 145.766.808-46
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2013 - PMM

PROCESSO Nº 105/2013

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho do ano de 2013, autorizado pela autoridade

competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2013 - PMM, foi

expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no

artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as

condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o

MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado

neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em

pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade,

portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-

68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata:

SULMACRO LIXEIRAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 72.098.312/0001-90, com sede à

Rua Imperatriz Leopoldina, n.º 153-E, Bairro São Cristóvão, Chapecó , Estado de

Santa Catarina, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr.  Ibanor

Guaragni, portador do RG n.º 509.879/SSI-SC e inscrito no CPF n.º 250.952.509-

34, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 15 (quinze) dias após a solicitação
da Secretaria, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
10.01 GABINETE DO SECRETÁRIO
1812200152025000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
(1416) 44905200 (1418 - 44905234) FONTE 0
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

16

Atos do Poder Executivo

contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade, recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 065/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 065/2013 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Senhor Ibanor Guaragni, qualificado(a)
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
SULMACRO LIXEIRAS E

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP
Ibanor Guaragni

CPF n.º 250.952.509-34
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 100/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2013 - PMM

PROCESSO Nº 092/2013
Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho  do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: A. A.
DA SILVA CARTUCHOS - EPP, inscrita no CNPJ nº 08.058.231/0001-68, com sede
à  Rua 24 de maio, nº 579, centro, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo seu representante legal o Sr. Alexandre Augusto da Silva, portador
do RG nº 78922575 SSP/PR e  CPF nº 008.087.329-43, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

18

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 05 (CINCO) DIAS PARA O LOTE
01 E 24 (VINTE E QUATRO) HORAS (CASO APRESENTE PROBLEMA DEVERÁ
SER SUBSTITUÍDO EM 24(VINTE E QUATRO) HORAS) PARA O LOTE 02,
contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de
cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante
no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do
objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 057/2013 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 057/2013 - PMM, e a proposta da
detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
19

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 101/2013 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2013 - PMM

PROCESSO N.º 092/2013
Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho  do ano de 2013, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2013 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado neste
ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício
de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG
n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora,
doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ADEMIR
MARIANOWSKI DUBUC ME, inscrita no CNPJ nº 12.073.236/0001-37, com sede
à Rua Projetada, nº 130, centro, Matinhos, Estado do Paraná, neste ato
representada pelo seu representante legal o Sr. Ademir Marianowski Dubuc, portador
do RG n º 86253526 e CPF nº 042.268.909-22, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Alexandre Augusto da Silva, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
A.A. DA SILVA CARTUCHOS - EPP

Alexandre Augusto da Silva
CPF nº 008.087.329-43
Representante legal

Detentora da Ata



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

20

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota
de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento
por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega dos itens será de 05 (CINCO) DIAS PARA O LOTE 01 E
24 (VINTE E QUATRO) HORAS (CASO APRESENTE PROBLEMA DEVERÁ SER
SUBSTITUÍDO EM 24(VINTE E QUATRO) HORAS) PARA O LOTE 02,  contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal e
objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta
corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura
correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a
seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos
incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do
objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 057/2013 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 057/2013 - PMM, e a proposta da
detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. Ademir Marianowski Dubuc, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal

Gestor da Ata
ADEMIR MARIANOWSKI DUBUC ME

Ademir Marianowski Dubuc
CPF nº 042.268.909-22
Representante legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

RG RG



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

22

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

24

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

26

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

28

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

30

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

32

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

34

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

36

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

38

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

40

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

42

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
43

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

44

Atos dos Poderes Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
45

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

46

Atos dos Poderes Legislativo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2013 - CMM

O Presidente da Municipal de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 007/2013-CMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE
PAIVERS COM REJUNTAMENTO COM LIMPEZA DO
LOCAL, INSTALAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SISTEMA
ELÉTRICO, COLOCAÇÃO DE LUMINÁRIAS, em favor
da empresa ARLETE DZIEDZITC-ME, inscrita no CNPJ
N.º 10.620.559/0001-78, no valor de R$ 3.920,00 (três
mil, novecentos e vinte reais), com base no Art. 24,
inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica da Câmara Municipal.

Matinhos, 23 de maio de 2013.
Marcio Fabiano Mesquita Duarte

Presidente
Câmara Municipal de Matinhos

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2013 -

CMM
O Presidente da Municipal de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2013-CMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO, TREINAMENTO
E ATUALIZAÇÃO MENSAL DE SOFTWARE PRONIM
TB E PRONIM LC em favor da empresa
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no CNPJ N.º
00.165.960/0001-01, no valor de R$ 9.190 (nove mil,
cento e noventa reais) referente a licença e
treinamento e R$ 833,00 (oitoscentos e trinta e três
reais) mensais referente a atualização mensal, com
base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica da Câmara
Municipal.

Matinhos, 18 de julho de 2013.
Marcio Fabiano Mesquita Duarte

Presidente da
Câmara Municipal de Matinhos

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013
ADITIVO DO CONTRATO Nº 017/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado
com a empresa GOVERNANÇABRASIL S/A
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ N.º
00.165.960/0001-00, em 28/06/2013, conforme
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2013 - CMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO MENSAL DE
SOFTWARE, prorroga-se o prazo por 12 (doze) meses:

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Matinhos, em 18 de julho de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 26ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE
JULHO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e
demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
DURVAL FERREIRA ROMUALDO;
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK; e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início 17:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por
Lei, declaro aberta a 26ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
11ª Legislatura, para a deliberação dos
projetos de Lei de n°s 030, 031 e 032/2013
todos de iniciativa do Poder Executivo. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Gerson da
Silva Junior que faça a leitura de um salmo.
O Sr. Presidente agradece aos presentes. O
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira solicita que seja justificada a
ausência dos Vereadores Edival Martins
Junior, José Carlos do Espírito Santo, os
quais não puderam estar presentes por
motivos de força maior. Sendo assim o Sr.
Presidente coloca em deliberação do
plenário o pedido do Vereador Benedito,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
A seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente solicita a Secretaria que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 030/2013, "Dispõe
sobre vedação para ocupação de cargos de
provimento em comissão, de secretário
municipal ou equivalente, conselho,
comissão ou órgão de deliberação coletiva
ou assemelhado, e dá outras providências",
de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão, bem como a
leitura de seus devidos pareceres. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 030/2013
em 1ª discussão e votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 031/2013, "Altera o artigo
12 da Lei Municipal nº 1.209/2009, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão, bem como a leitura de seus
devidos pareceres. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei 031/2013 em 1ª discussão
e votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 032/2013, "Aterá dispositivos da Lei
Municipal nº1.345/2010 e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão, bem como a leitura de seus
devidos pareceres. A Secretaria informa que
foi protocola uma emenda modificativa sob
o nº 001 a este Projeto. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura da
Emenda Modificativa 001/2013 de autoria do
vereador Sandro Moacir Braga. Feita a
leitura, o Sr. Presidente coloca a presente
emenda em discussão. Fizeram uso da
palavra os vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho, Durval Ferreira Romualdo e Sandro
Moacir Braga. O Sr. Presidente coloca a
presente emenda em votação, sendo a
mesma aprovada pela maioria absoluta dos
vereadores, tendo como voto contrário
apenas o do vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 032/2013 em 1ª discussão. Fizeram
uso da palavra os Vereadores Ari Antonio
Alves Sobrinho e Sandro Moacir Braga. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 032/2013
em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado
pela maioria absoluta dos vereadores, tendo
como voto contrário apenas o do vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente
informa que fica marcada para amanhã, dia
11 de julho de 2013, às 17:00 horas, a 2ª
Sessão Extraordinária referente aos Projetos
de Lei incluídos na pauta da presente
Sessão. ENCERRAMENTO: Não havendo
mais nada a tratar, o Sr. Presidente agradece
a Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 10 de julho de 2013.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
 JAMERSON SANTANA GONÇALVES

 1º Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
 2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 654  de19 de julho de 2013
47

Atos dos Poderes Legislativo

ATA DA 27ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE
JULHO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; Vice-
Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE
JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO;
CLAUDIO AMARANTE; DURVAL FERREIRA
ROMUALDO; JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCOS ANTONIO PODBEVSEK; e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início 17:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei,
declaro aberta a 27ª Sessão Extraordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 1º
Período Legislativo da 11ª Legislatura, para a
deliberação dos projetos de Lei de n°s 030, 031
e 032/2013 todos de iniciativa do Poder
Executivo. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Gerson da Silva Junior que faça a leitura de um
salmo. O Sr. Presidente agradece aos
presentes. O Sr. Presidente coloca em
discussão e votação a ata da 26ª Sessão
Extraordinária realizada em 10 de julho de 2013,
sendo a mesma aprovada por unanimidade. O
Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira
solicita que seja justificada a ausência do
Vereador Edival Martins Junior, o qual não pode
estar presente por motivos de força maior.
Sendo assim o Sr. Presidente coloca em
deliberação do plenário o pedido do Vereador
Benedito, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. A seguir, passam à ORDEM DO
DIA: O Sr. Presidente solicita a Secretaria que
faça a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei n° 030/2013, "Dispõe sobre vedação para
ocupação de cargos de provimento em
comissão, de secretário municipal ou
equivalente, conselho, comissão ou órgão de
deliberação coletiva ou assemelhado, e dá
outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 030/2013 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O
Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei n°
031/2013, "Altera o artigo 12 da Lei Municipal nº
1.209/2009, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 2ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 031/2013 em 2ª
discussão e votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 032/2013, "Aterá
dispositivos da Lei Municipal nº1.345/2010 e dá

outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 032/2013 em 2ª discussão. Fizeram uso
da palavra os vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho, Sandro Moacir Braga e José Carlos
do Espírito Santo. O Sr. Presidente coloca o
presente projeto de Lei em 2ª votação, sendo o
mesmo aprovado pela maioria absoluta dos
vereadores, tendo como voto contrário apenas
o dos vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e
José Carlos do Espírito Santo. O Sr. Presidente
informa que fica marcada para amanhã, dia 12
de julho de 2013, às 17:00 horas, a 3ª Sessão
Extraordinária referente aos Projetos de Lei
incluídos na pauta da presente Sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a
tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.
Matinhos, 11 de julho de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Presidente

GERSON DA SILVA JUNIOR
Vice-Presidente

 JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1º Secretário

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA

 2º Secretário

ATA DA 28ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO SEU 1º
PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 12 DE JULHO DE 2013.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; Vice-Presidente - GERSON DA
SILVA JUNIOR; 1º Secretário - JAMERSON SANTANA
GONÇALVES; 2º Secretário - BENEDITO DE JESUS
THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais Vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO; CLAUDIO
AMARANTE; MARCOS ANTONIO PODBEVSEK; e
SANDRO MOACIR BRAGA. Início 17:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 28ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no
seu 1º Período Legislativo da 11ª Legislatura, para a
deliberação dos projetos de Lei de n°s 030, 031 e
032/2013 todos de iniciativa do Poder Executivo. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira que faça a leitura de um salmo. O
Sr. Presidente agradece aos presentes. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação a ata da
27ª Sessão Extraordinária realizada em 11 de julho
de 2013, sendo a mesma aprovada por unanimidade.
O Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira
solicita que seja justificada a ausência do Vereador
José Carlos do Espírito Santo, o qual não pode estar

presente por motivos de força maior. Da mesma forma,
o Vereador Marcos Antonio Podbevsek solicita que
seja justificada a ausência dos Vereadores Edival
Martins Junior e Durval Ferreira Romualdo. Sendo
assim o Sr. Presidente coloca em deliberação do
plenário o pedido dos Vereadores Benedito e Marcos,
sendo os mesmos aprovados por unanimidade. A
seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 030/2013, "Dispõe sobre
vedação para ocupação de cargos de provimento em
comissão, de secretário municipal ou equivalente,
conselho, comissão ou órgão de deliberação coletiva
ou assemelhado, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando
em 3ª discussão. O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei 030/2013 em 3ª discussão e votação, sendo o
mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 031/2013, "Altera o artigo
12 da Lei Municipal nº 1.209/2009, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual
está entrando em 3ª discussão. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 031/2013 em 3ª discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a Secretaria que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 032/
2013, "Aterá dispositivos da Lei Municipal nº1.345/
2010 e dá outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 3ª discussão. O
Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei 032/2013 em
3ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado
pela maioria dos vereadores presentes, tendo como
voto contrário apenas o do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. Terminadas as votações dos projetos em
pauta, o Sr. Presidente suspende a Sessão por 15
(quinze) minutos para confecção da presente ata.
Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente solicita que
seja feita a leitura da presente ata. O Sr. Presidente
coloca a presente ata em discussão e votação, sendo
a mesma aprovada por
unanimidade.ENCERRAMENTO: Não havendo mais
nada a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.
Matinhos, 12 de julho de 2013.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Presidente

GERSON DA SILVA JUNIOR
Vice-Presidente

 JAMERSON SANTANA GONÇALVES
 1º Secretário

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA

 2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 654  de19 de julho de 2013

48


